Segunda conclusión. No obstante que la potestad secular no pueda obligar a alguien al matrimonio, sin embargo, mediante persuasiones, puede mover a ello y prometer por aquel mismo y, si éste no contradice, habrá un verdadero matrimonio. Se prueba la conclusión mediante la parte que no ha sido probada, es decir, que puede persuadir. En efecto, nosotros dijimos más arriba, en el artículo primero, que el matrimonio es natural, ya que es necesaria la procreación de los hijos y la comunicación de las obras (de hecho unas cosas corresponden al hombre y otras a la mujer). Luego se sigue que la república, o quien la rige, podrá (no excediendo sus límites) persuadir y amonestar para tal unión.⁴ (Inclusive, el precepto acerca del matrimonio, puesto desde el principio, ha sido puesto subjetivamente en la potestad pública, como hemos dicho arriba). Y así, asintiendo a las palabras de aquellos, están obligados a cumplir, y hay verdadero matrimonio después de la consumación.

Segundo. Hay verdadero matrimonio, hablando los padres por los hijos y éstos no contradiciendo, como consta por el capítulo arriba citado (libro 6).

³ ADRIANO VI (ver índice onomástico) In 4. q. de praescriptionibus.

⁴ El asterisco (*) señala un texto añadido a la edición 1556 del *Speculum Coniugiorum*.

Ergo etiam erit verum Principe, vel rectore promittente, si non adsit contradictio. Nam¹⁵ sicut se habet pater in ordine ad suam familiam: sic Rector, vel Praetor in ordine ad suam rempublicam, et sic sunt sui subditi velut filij patris, ergo etiam poterit ipsis providere de necessarijs, sed non aliud magis necessarium est ad suae reipublicae conseruationem, quam sit matrimonialis coniunctio, ergo de ipsa poterit providere. Non enim posset diu stare respublica, si tale matrimonium deffuisset. Dicit enim Aristoteles¹⁶ quod Rex gubernandi regulam debet sumere a fine: cum ergo finis sit, temporalis suae reipublicae conseruatio, isto supposito fine debet gubernare: sed maxime ad istum finem, necessaria est mariti et vxoris coniunctio: ergo ad ipsum pertinebit istas huiusmodi coniunctiones procurare, et ipso pro eis promittente, illis non contradicentibus erit verum matrimonium.

Tertio.¹⁷ Si Praetore loquente pro matrimonio inter alias legitimas personas, et ipsis non contradicentibus non esset verum matrimonium: esset eo quia ad ipsos non spectat cura, sicut spectat ad parentes, sed ad ipsos Praetores spectat tanquam si essent parentes. Constat enim ex Aristotele¹⁸ quod naturaliter illi qui prudentia pollent domini sunt illorum, qui sunt rudiores et tardiores ingenij. Quia prudentes agunt, et alij potius aguntur, quam agunt, et tales ab alijs in ordine ad suos fines diriguntur. Et qui dirigunt, habent se ad modum parentis, cuius officium est ducere ad perfectum prolem. Cum ergo indigenae noui orbis subditi (pro quibus hoc dubium positum est) sic se habeant, ignorantes quid eis conueniat, poterunt a Praetore in suos dirigi fines. Et sequitur verum esse matrimonium, si postquam de matrimonio locutum est conueniunt in unum, non contradicentes, nec verbo, nec signo. Et sic contrahentes non minus obligantur ad simul manendum, quam si ipsi per se celebrassent contractum.